Igitur quum coniugi superstite *Francofurtano*
permissum sit, communioni acquaestus retro re-
nunciare, non ingratum erit, breuiter dispicere,
vtrum eiusmodi renunciatio *iuris communis* ha-
beat assensum? Loquor de *communione bonorum*
particulari, non vero de *uniuersali*: in hac enim
beneficia muliebria cessare, indubitati iuris est 1).

Alii

Alii renunciationem admittunt, alii rejiciunt 2). *Praxis communis vxoribus fauet.* Neutquam vero hoc ita intelligendum est, ac si vxor per eiusmodi renunciationem ab *omni aere alieno sociali & in totum liberetur.* Illi quidem creditores, quibus cum *solus maritus*, licet in societatis coniugalis uitatem, contraxit, *vxorem renunciantem* inquietare non possunt, ne pro *dimidia* quidem crediti parte; at eorum debitorum socialium, quae *vna cum marito* contraxit, *partem dimidiari*: ut etiam *integrum aes illud alienum*, quod *sola vxor* confluit, tamquam principalis debitrix soluere debet vxor, nulla dictae renunciationis ratione habita 3). Etenim vxor in *propriis contractibus & quatenus debitrix principalis* est, *Scto Velleiano* non iuuatur 4). Nec vxor, quae in *communione adquaestus* cum marito fuit, ad regulam illam iuris: *quod vxor, quando in uno instrumento, etiam tanquam correia debendi, vna cum marito se principaliter obstrinxit, non obligetur, sed, subducta vxore, maritus solus tenetur* 5) provocare poterit: quoniam laudata iuris regula ad vxorem adquaestus coniugalis participem & in

cont.

communione bonorum particulari viuentem non pertinet.

- 1) Joh. Ulrich Freyherr von Cramer in den Wezl. Nebenstunden P. XXXIV. pag. 34. sq. IVST. HENNING. BOEHMER. diff. de communione aeris alieni inter coniuges Hamb. §. 2. IO. RYDOLPH. ENGAV. diff. de bonorum inter coniuges Sueor, praesertim Memmingenses, communione, §. 22. CANZ in cit. diff. §. 7. n. c.
- 2) LATTERBACH. HARPPRECHT. & CANZ. cit. loc. HENR. ARN. LANGIUS in tr. de communione bonorum coniugali cap. 9. §. 8.
- 3) LATTERBACH. HARPPRECHT. & CANZ. cit. loc.
- 4) I. IO. 12. 13. C. ad SC. Vellej.
- 5) NOV. 134. c. 8. Auth. si qua mulier C. ad SC. Vellei. IO. BALTHAS. WERNHER. P. V. obs. 46. P. VI. Obs. 369. IO. NICOL. HERTIVS Respons. 309. n. 2. IO. IODOC. BECKIUS Respons. I. n. 7. seq. IO. GODOFR. SCHAVMBVRG. ad STRVVIVM p. 653. Dissentit quidem IVST. HENNING. BOEHMERVS in diff. de efficaci mulierum intercessione c. 3. §. 3. in Tom. III. Exercit. ad Pand. p. 404., vbi contendit, quod vxor cum

D

mari-

marito sese eodem instrumento obligans, *pro sua rata* firmiter obstringatur. Sed praxis singulararem hanc sententiam negligit.

§. X.

VTRVM HEREDITAS CVM BENEFICIO
INVENTARIII ADITA REPVDIARI
ITERVM POSSIT?

Vidimus haec tenus obligationem coniugis superstitis, qua pro diuersitate casuum ad solutionem aeris alieni coniugalnis obstringitur. Reliquum est, ut excutiamus quaestionem: *vtrum coniux superstes defuncti coniugis hereditatem cum beneficio inventarii aditam, postea eo effectu repudiare possit, vt ab obligatione soluendi aeris alieni coniugalnis se liberet?* Sunt plures ICti celebratissimi nominis, qui heredi, si cum *beneficio inventarii* adiit hereditatem, liberam facultatem iterum repudiandi tribuunt 1). Sunt vero alii, non inferioris famae & auctoritatis ICti, qui in contrariam abeunt sententiam 2). Si dicendum quod res est, horum sententia verior mihi videtur. Etenim *primo*, heredi, qui adiit semel hereditatem, repudiare illam non

non amplius licet 3), nisi sit minor 4), aut alias caussam *restitutionis in integrum allegare possit* 5). Nunc autem, quod secundum argumentum est, heres qui *beneficio inuentarii* vtitur, adit hereditatem, & heres vtique est, & ita diserte in legibus vocatur 6); nec minus is, qui cum *beneficio* adit hereditatem, quam is, qui *simpliciter & recta via* adit, heres est, omniaque de heredibus iusta & constituta aduersus illum obtinent, nisi in quibus *beneficium inuentarii* peculiare & singulare quid indulget. In quibus enim lex non facit inter utramque aditionem diuersitatem, in iis manet idem ius, & quoad heredem cum inuentarii beneficio exceptio firmat regulam in casibus non exceptis. Nam vero nusquam exerte traditur, heredem cum inventario post aditam hereditatem iterum libere repudiare posse 7). Nec obstant verba l. fin. §. 13. C. de iur. delib. ---- Cum enim liceat eis & adire hereditatem & sine damno ab ea discedere ex praesentis legis autoritate, ---- illa enim explicanda sunt ex §. 4. cit. legis, nimirum quod nihil ex sua substantia penitus heres amittat. Inuentarii enim

D 2

bene-

beneficium a *danno* rerum suarum liberat, non a *molesta*. Et aliud omnino est, *repudiare hereditatem*, quippe quod solo heredis factio sit, aliud *cessare hereditatem creditoribus hereditariis & legatariis*. Inter quod utrumque magna est differentia 8). Nec obstat §. 5. I. de *hered. qualit.* & differ. Audiamus enim de beneficio, quod **GORDIANVS** *militibus* tantummodo concessit, **IVSTINIANI** vero benevolentia *commune* omnibus subiectis imperio suo beneficium praestitit, ipsam **IVSTINI** *relationem* 9). --- Sed & veterem *constitutionem* non ignoramus, quam **D. GORDIANVS** ad **PLATONEM** scriptis de *militibus*, qui per ignoranciam hereditatem adierunt, quatenus pro his tantummodo rebus conueniantur, quas in hereditate defuncti inuenient: *ipsorum autem bona a creditoribus hereditariis non inquietentur*. --- Hoc ius constitutionemque **GORDIANI** postea §. vlt. cit. legis confirmat hoc addito, propterea a se introductum, vt et si *milites* inuentarium non fecerint, non ampliore tamen summa teneantur, quam in hereditate inuenient. Sed haec omnia ad *repudiationem* non pertinent.